CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI Nº 3.387/2023.

LIDO EM: 10/07/2023.
TOTAL DE PÁGINAS: 11.

ASSUNTO:-  DÁ  DENOMINAÇÃO  À  PRAÇA
SITUADA NO JARDIM AURORA 4, NA FORMA QUE
ESPECIFICA. “PRAÇA PADRE JOÃO CARUANA”.

AUTORES:  EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”
E FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA “BALAKO”.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 15/08/2023.

PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DOS
MUNICÍPIOS  DO  PARANÁ  –  AMP,  EM
16/08/2023, QUARTA-FEIRA, SOB O Nº 2.837,
PÁGINA 23.

Ofício de Encaminhamento no dia 10/08/2023 sob
o nº 109/2023/CMS.

LEI Nº 2.955/2023

mailto:camara@cms.pr.gov.br
http://www.cms.pr.gov.br/

Autor: Vereador EUNILDO ZANCHIM "NILDÂO". " 3 3 8 7

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaragcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° i 2 3

Dá denominação à Praça situada no Jardim
Aurora 4, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "PRAÇA PADRE JOÃO
CARUANA", a Praça localizada no Jardim Aurora 4, desta cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 04 de Julho de 2023.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa nobre cidadão pelas inúmeras e

importantes obras sociais e religiosas realizadas em nossa cidade e região ao se fazer a
propositura de denominação da Praça localizad o Jardim Aurora 4, desta cidade, por força
da Lei n° 687/1997.

Desta feita, pelo todo exp sto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura.

-----
----

-- Ver ,
presiden

ador
io

) 99958-9945

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camarardcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
DADOS PESSOAIS. 1N 3 3 8 7 / 2 3

NOME: JOHN CARUANA - JOÃO CARUANA

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): MOSTA — MALTA
DATA DE NASCIMENTO: 03/06/1941
NOME DO PAI: PAUL CARUANA
NOME DA MÃE: JOSEPHINE FENECH
ESTADO CIVIL: SOLTEIRO
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RO):
NÚMERO DO CPF: 571.591.739-53
NÚMERO DO TITULO DE ELEITOR:
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".
ATIVIDADE PROFISSIONAL:
REFERÊNCIAS:
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TITULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA O PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERÁ DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

LOCAL PRETENDIDO: PRAÇA JARDIM AURORA 4.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR EUNILDO ZANCHIM —
"NILDÃO
Por força da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já existente.

ew.,w4,40

FLS.

23 387 /23

SELO DIGITAL
F793b.Paqvc.z2310

4oX8k.4zPUj
https://selo.funarpen.com.bn

CPF: 571.591.739-53

Sexo

Masculino
Naturalidade

Mosta - MALTA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

JOHN CARUANA

Matrícula
080275 01 55 2022 4 00102 133 0032561 14

Co
Branca

Estado civ:1 e idade

Solteiro, 81 anos
Documento de identificaçáo

Sem Informação
Filtacáo e res:dénea

PAUL CARUANA e JOSEPHINE FENECH, falecidos. O falecido era residente e domiciliado na Rua Soldado
Adivaldo Lopes da Silva, 576, Jardim São Silvestre, em Maringá-PR ••

Eleito(

Não

Data e hora do falecimento Dia Mós Mo

Vinte e oito de junho de dois mil e vinte e dois, às 09h 25m1n •• 28 06 2022
Local do falecimento

em domicílio na Rua Soldado Adivaldo Lopes da Silva, 576, Jardim São Silvestre, em Maringá-PR"
Causas

Óbito em Domicilio sem Assistência Médica, Hipertensão Arterial Sistêmica ••
Sepultamento / Cremaçáo (MuNcipio e cemitério, se conhecido)

Cemitério Municipal de Sarandi-PR ••
Dec:arante

Jose Aparecido de Miranda
Nome e número de documento do medico que atestou o Óbito

Dra. Erika Nogueira Lisbôa Conegero, CRM n° 24529»
Averbações/Anotacs7es à acrescer

Nascido em 03 de junho de 1941. Pelo declarante foi-me dito, que o fa cid •eixou bens a Invent lar e
testamento, sabendo que o mesmo não era eleitor. Não deixou filhos. As em 'st orMações são igno das
pelo declarante. Apresentado a Declaração de óbito do Ministério da aúd n° , 206482-4. Bs. C tas
Isentas(Lei Federal 9.534/97)...

—Anotações de cadastro

Tipo documento Número Data expedição dm:. ex.:..idor 1 Data de validade

CEP residencial _ 87.055-310 GrUP. sanq neip ] —
• As anotações de cadastro acima não dispensam a apresentação cid documento o pinai_ a' an .9 exi a_pelo &cão. licitante;
Nome bo Ofluo

2° REGISTRO CIVIL E 6° TABELIONATO DE NOTAS
O cnteúdo .a • - rtidão verdadeiro. *u fé.

Oncial Reçistrador
Maria Regina Pereira Boeira •

Maringá , 2: de *tin o e 2022.

mun.c.ípk,. Comarca i UF

Município e Comarca de Maringá - Estado do Paraná
1

limeiplillt
III

*à c1gr
Endereço

Avenida Prudente de Moraes, n°228, Zona 07
CEP: 87.020-010 - Fone: (44) 3032-0101

6a Andréa on -41T?
Escrevente Ju 2me

.trap- • on
tada

WvkR;• f•c•-•
/4:0i

,
1-

\ \ Ãert8 Reg°Taltu' %.; ,.
D0Nlf8 30fir

441Y1,W 014 00 4
"1'0 st,111.k.A.MlicrégOkIkeib.

06/07/23, 14:03 about:blank

Ng. 3 3 8 7/23

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situação Cadastral no CPF

N° do CPF: 571.591.739-53

Nome: JOHN CARUANA

Data de Nascimento: 03/06/1941

Situação Cadastral: REGULAR

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido às: 14:03:04 do dia 06/07/2023 (hora e data de Brasília).
Código de controle do comprovante: D18A.A355.9E19.CDA5

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB no 1.548, de 13/02/2015.)

FLS.
L::c2
t,£)

`kk

about:blank 1/1

03387/23
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 89 / 2023

SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

ASSUNTO:

10/07/2023- 13:15

EUNILDO ZANCHIM

023.491.869-11

Domingos Pillegio, 426

RG/Insc. Est.: 6.304.537-3

Casa. Bairro: Parque São Pedro

Sarandi-PR CEP: 87112-460

(44) 4009-1750 Ramal 239/253

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

À PRAÇA SITUADA NO JARDIM AURORA 4.

DÁ DENOMINAÇÃO À PRAÇA SITUADA NO JARDIM AURORA 4, NA FORMA QUE ESPECIFICA. " PRAÇA
PADRE JOÃO CARUANA.

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2', I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

t12 3 3 8 7 / 2 3

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(dcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

A DIVISÃO DE ARQUIVO HISTÓRICO CERTIFICA:

Proposição: Projeto de Lei Ordinária n° 3387/2023.
Autor: Vereador Eunildo Zanchim.

Assunto: Dá denominação á Praça situada no Jardim Aurora 4, na forma que especifica.

QUANTO À EXISTÊNCIA DE LEGISLACÃO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONÍVEL
SOBRE A MATÉRIA:

(x) Não
O Sim

QUANTO À PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum óbice quanto à tramitação.
( ) Delega atribuições a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, 1)
( ) Oriunda de Vereador licenciado ou ausente à sessão. (Art. 165, §10, II)
( ) Rejeitado na mesma sessão. (Art. 165, §1°. III)
( ) Não atende às formalizações. (Art. 165, §1°. IV)
( ) Matéria idêntica ou semelhante a outra já em tramitação. (Art. 168)

Sarandi, 10 de julho de 2023.

THAIS CÈM:i 1NUNZZI
Divisão dè Arquivo Histórico

03387/23

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(dcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL— CLJRF.
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.387/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro".

O RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIÃO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E
ORÇAMENTO E FINANÇAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n° 3.387/2023, de
autoria do edil Eunildo Zanchim "Nildão", o qual Dá denominação à Praça situada no Jardim
Aurora 4, na forma que especifica. "PRAÇA PADRE JOÃO CARUANA", observado que o
projeto atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, não havendo
demais observações, sendo este seu relatório.
Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, não
havendo vícios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORÁVEL ao Projeto cabendo ainda a decisão final
ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 19 dias d
2023.

SIAS DE PINAS.
e da COF

mês de julho de

'dente da CLJRF

SIAS DE PINAS.
da CLJRF

•
ççljA,c2--)

IRENI MOURA FARIAS.
Vice-Presidente da COF

DIONIZIO AP O VIARO
Membr COF

07/08/2023, 15:29

Go' ;gle Maps Praça Padre João Caruana

R Vinte e —4

it 4 -e-44,
eNove

Google Maps

Imagens ©2023 Airbus, Dados do mapa ©2023 10 m

Medir distância

Área total: 964,94 m2 (10.386,55 ft2)

Distância total: 144,66 m (474,61 pés)

httPs://‘' W.,g-e'dgle.com/maps/@-23.4206787,-51.8514427,141m/data=!3m1!1e3?authuser=0&entry=ttu

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoWems.pr.gov.br Site: NN %IX m s. p nuov. b r

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.387/2023.

EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO À PRAÇA SITUADA NO JARDIM AURORA 4, NA
FORMA QUE ESPECIFICA. "PRAÇA PADRE JOÃO CARUANA".

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA NA 24' SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07/08/2023
POR UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORÁVEIS.

VEREADOR
ADRIANO F. AMORIM
ANTONIA E. F. DE AGUIAR

DISCUSSÃO ÚNICA

BELMIRO DA SILVA FARIAS
DIONIZIO APARECIDO VIARO

SIM
AUSENTE

SIM

SIM

i a DISCUSSÃO

ERASMO CARDOSO PEREIRA
EUNILDO ZANCHIM
FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
GILBERTO MESSIAS DE PINAS
IREM MOURA FARIAS
KEILA BATISTA ZEGOBIA

SARANDI, 16/08/2023.

SIM
SIM
SIM
SIM

SIM

SIM

r DISCUSSÃO

MARL9N BIF
OFICIAL LEGISLATIVO — MATRÍCULA N° 134

ENCARREGADO DA DIVISÃO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023